
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕЛЕСТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                           
 

от 10.04.2024 года                                                                                                   № 16 
 
 «Об утверждении реестра  муниципальных 
услуг, предоставляемых администрацией 
Шелестовского сельского поселения 
Октябрьского муниципального района» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2010 г. N 210-ФЗ 
"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 г. N 1993-р, руководствуясь Уставом 
Шелестовского сельского поселения, администрация Шелестовского сельского поселения  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
         1.Утвердить реестр  муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Шелестовского 
сельского поселения Октябрьского муниципального района в новой редакции (приложение № 1). 
         2.Считать утратившим силу постановления администрации Шелестовского сельского 
поселения: 
   - от 22.12.2015 № 41 «Об утверждении реестра  муниципальных услуг, предоставляемых 
администрацией Шелестовского сельского поселения Октябрьского муниципального района»; 
   - от 29.05.2017 № 19 «О внесении изменений в постановление администрации Шелестовского 
сельского поселения от 22.12.2015 № 41 «Об утверждении реестра  муниципальных услуг, 
предоставляемых администрацией Шелестовского сельского поселения Октябрьского 
муниципального района»; 
   - от 25.12.2018 № 62 «О внесении изменений в постановление администрации Шелестовского 
сельского поселения от 22.12.2015 № 41 «Об утверждении реестра  муниципальных услуг, 
предоставляемых администрацией Шелестовского сельского поселения Октябрьского 
муниципального района»; 
   - от 18.02.2022 № 5 «О внесении изменений в постановление администрации Шелестовского 
сельского поселения от 22.12.2015 № 41 «Об утверждении реестра  муниципальных услуг, 
предоставляемых администрацией Шелестовского сельского поселения Октябрьского 
муниципального района». 
    3.Обнародовать данное постановление на информационных стендах Шелестовского сельского 
поселения. 
    4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

 
Глава Шелестовского   
сельского поселения                                                                        Нога А.Ю. 

 
 

garantf1://12077515.0/
garantf1://12071809.0/


 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Приложение №1 
к постановлению администрации  

Шелестовского сельского поселения 
от 10.04.2024г. N 16 

Реестр  муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Шелестовского сельского поселения Октябрьского муниципального района 

№ Наименование 
муниципальной услуги 

Содержание муниципальной услуги - описание 

услуги, отражающее ее содержание по 

удовлетворению потребностей населения 

Единица 
измерени
я 

Источник 
финансиро
вания  

Способ 
установления   
цены  
муниципальной    
услуги 

Муниципальное 
учреждение,     
наделенное  
полномочиями 
по    
организации 
предоставления 
муниципальной   
услуги      

Потребители  
муниципальной 
услуги  

 

Нормативный правовой 

акт Шелестовского 

сельского поселения, 

закрепляющий 

выполнение 

полномочий по 

оказанию 

муниципальной услуги 

на уровне 

муниципального 

образования 

1 Заключение  
договоров социального 
найма жилого 
помещения,  
находящегося в 
муниципальной 
собственности  
 Шелестовского 
сельского поселения 

-   первичный прием документов и регистрация; 
- экспертиза должностным лицом, 
ответственным за оформление договора, 
представленных документов; 
- оформление и выдача документов, 
подтверждающих предоставление либо отказ в 
предоставлении муниципальной услуги; 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические лица  Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения 
 № 9  от 20.06.2012 
(изм. от 11.12.2012 №20, 
30.01.2013 №5, 
07.05.2014 №9, 
11.01.2016 №1, 
17.12.2018 №54, 
23.09.2019 №18, 
02.11.2020 №51, 
02.03.2022 №17) 

2 Заключение  
договоров передачи  
жилых помещений в 
собственность 
 граждан 

- Приём и регистрация заявления  на 
заключение договоров на передачу жилого 
помещения муниципального жилищного фонда 
в собственность граждан и приложенных к нему 
документов; 
-  Рассмотрение заявления и представленных 
документов; 
- Подготовка, подписание  и выдача заявителю 
договора на передачу жилого помещения в 
собственность граждан; 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические лица Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения   
№ 11 от 20.06.2012 
(изм. от 11.12.2012 №22, 
30.01.2013 №7, 
05.04.2013 №15, 
17.06.2013 №17, 
07.05.2014 №10, 



11.01.2016 №3, 
17.12.2018 №51, 
02.03.2022 №34) 

3  Сохранение,  
использование и 
популяризация объектов 
культурного  
наследия (памятников 
истории и культуры), 
находящихся  
в собственности  
Шелестовского сельского 
поселения 
 

- организация и осуществление мероприятий по 

сохранению объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся 

в собственности Шелестовского сельского 

поселения; 

- организация и осуществление мероприятий по 

использованию объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся 

в собственности Шелестовского сельского 

поселения; 

- организация и осуществление мероприятий по 

популяризации объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся 

в собственности  Шелестовского сельского 

поселения; 

- организация и осуществление мероприятий по 

государственной охране объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) 

муниципального значения, расположенных на 

территории Шелестовского сельского 

поселения. 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения 
 № 15 от 20.06.2012 
(изм. от 11.12.2012 №26, 
30.01.2013 №11, 
02.03.2022 №35) 

4 Утверждение схемы 
расположения 
земельного участка на 
кадастровом плане или 
кадастровой карте 
соответствующей 
территории 

- прием и регистрация заявления с 
приложенными документами; 
- рассмотрение заявления; 
- принятие решения об утверждение схемы 
расположения земельного участка на 
кадастровом плане или кадастровой карте 
соответствующей территории; 
-   выдача документа, являющегося результатом 
предоставления муниципальной услуги. 
 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения  
№ 51  от 16.12.2016 
(изм. от 17.12.2018 №59, 
02.03.2022 №21) 



5 Предоставление 
порубочного билета и 
(или) разрешения на 
пересадку деревьев и 
кустарников 
 

- приём заявления и прилагаемых к нему 
документов;   
- рассмотрение заявления и прилагаемых к 
нему документов органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, принятие решения о 
предоставлении или отказе в предоставлении 
муниципальной услуги; 
- выдача  заявителю порубочного билета или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги 
заявителю. 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения 
 № 6  от 06.03.2017 
(изм. от 05.10.2017 №32, 
17.12.2018 №55, 
02.03.2022 №22) 

6 Выдача согласия на 
проведение ярмарки 
на земельных 
участках, находящихся 
в муниципальной 
собственности 
Шелестовского 
сельского поселения 
Октябрьского 
муниципального 
района Волгоградской 
области 

- прием и регистрация заявления ; 
- рассмотрение заявления ,  
- формирование запросов необходимых 
документов заявителя в рамках 
межведомственного взаимодействия, получение 
запрошенных документов заявителя через 
средства межведомственного электронного 
взаимодействия от органов, предоставляющих 
услуги, иных государственных органов, органов 
местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам 
или органам местного самоуправления 
организаций, участвующих в предоставлении 
государственных и муниципальных услуг. 
- при принятии положительного заключения по 
результатам рассмотрения заявления 
подготовка  проекта правового акта в 
установленном порядке и в течение трех 
рабочих дней со дня вступления в силу 
правового акта выдача организатору ярмарки 
согласия на организацию и проведение 
ярмарки, подписанного Главой поселения; 
-  при принятии отрицательного заключения по 
результатам рассмотрения заявления 
подготовка  уведомления об отказе с указанием 
причин отказа и направление его заявителю в 
срок, не превышающий трех рабочих дней. 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

органы 
государственной 
власти или 
органы местного 
самоуправления, 
юридические 
лица, 
индивидуальные 
предпринимател
и 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения 
 № 17  от 12.05.2017 
(изм. от 17.12.2018 №49, 
02.03.2022 №23) 



7 Выдача разрешения 
(ордера) на 
осуществление 
земляных работ 

- прием и регистрация заявлений и 
необходимых документов; 
- рассмотрение заявления и представленных 
документов; 
- формирование и направление 
межведомственных запросов о предоставлении 
документов и информации, получение ответов 
на запросы; 
- принятие решения о предоставлении 
разрешения (ордера) на проведение земляных 
работ либо об отказе в его предоставлении;  
- подготовка и направление уведомлений о 
проведении земляных работ в структурные 
подразделения администрации Октябрьского 
муниципального района и ГИБДД; 
- направление (выдача) ордера на проведение 
земляных работ либо мотивированного 
решения об отказе в предоставлении услуги. 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения  
№ 22 от 19.06.2017 
(изм. от 17.12.2018 №56, 
05.08.2021 №33, 
02.03.2022 №24)  

8 Предоставления во 
владение и (или) 
пользование 
муниципального 
имущества , 
включенного в 
Перечень 
муниципального 
имущества 
Шелестовского 
сельского поселения 
Октябрьского 
муниципального района 
Волгоградской области, 
свободного от прав 
третьих лиц (за 
исключением права 
хозяйственного 
ведения, права 
оперативного 
управления, а также 
имущественных прав 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства), 
предназначенного для 
предоставления во 
владение и (или) в 

- прием и регистрация документов, 
представленных заявителем; 
 - рассмотрение представленных документов; 
 - получение документов и информации по 
каналам межведомственного взаимодействия;  
- принятие решения о заключении договора 
безвозмездного пользования, аренды 
 недвижимого (движимого) имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, 
без проведения торгов (по результатам торгов) 
в соответствии с действующим 
законодательством; 
 - подготовка и направление документов, 
необходимых для проведения торгов на право 
заключения договора; 
 - заключение договора или подготовка 
уведомления об отказе в предоставлении 
имущества в пользование и выдача его 
заявителю.  
 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

субъекты малого 
и среднего 
предпринимател
ьства, 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения  
№ 39 от 20.11.2018 
(изм. от 02.03.2022 
№27) 



пользование субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

9 Заключение договора 
на размещение 
нестационарного 
торгового объекта в 
месте, определенном 
схемой размещения 
нестационарных 
торговых объектов на 
территории 
Шелестовского 
сельского поселения 
Октябрьского 
муниципального 
района Волгоградской 
области без 
проведения аукциона 

-прием и регистрация заявления и прилагаемых 
к нему документов; 
-формирование и направление 
межведомственных запросов документов, 
необходимых для рассмотрения заявления; 
-рассмотрение заявления и осуществление 
проверки соответствия заявителя и его 
заявления установленным требованиям; 
-принятие решения о заключении Договора на 
размещение НТО либо об отказе в заключении 
Договора на размещение НТО; 
-вручение  заявителю либо направление в МФЦ 
решения о заключении Договора на 
размещение НТО либо об отказе в заключении 
Договора на размещение НТО. 
 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица, 
индивидуальные 
предпринимател
и 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения  
№ 6 от 28.01.2020 
 (изм. от 02.032022 №6) 

10 Выдача разрешения на 
использование земель 
или земельного участка,  
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
Шелестовского сельского 
поселения Октябрьского 
муниципального района 
Волгоградской области, 
расположенных на 
территории  
Шелестовского 
сельского поселения 

-прием и регистрация заявления и прилагаемых 
документов 
-формирование и направление 
межведомственных запросов документов, 
необходимых для рассмотрения заявления;  
-рассмотрение заявления, принятие решения по 
итогам рассмотрения; 
-направление решения о выдаче (об отказе в 
выдаче) разрешения. 

 
 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения  
№ 7 от 28.01.2020  
(изм. от 15.06.2020 №38, 
02.03.2022 №7) 



11 Предоставление 
информации об 
объектах недвижимого 
имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности 
Шелестовского 
сельского поселения 
Октябрьского 
муниципального 
района Волгоградской 
области и 
предназначенного для 
сдачи в аренду, 
безвозмездное 
пользование, а также 
объектах, подлежащих 
приватизации 

-прием и регистрация заявления 
-формирование и направление 
межведомственных запросов документов 
(информации), необходимых для рассмотрения 
заявления;  
-рассмотрение заявления, принятие решения по 
итогам рассмотрения. 
 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения 
 № 8 от 28.01.2020 
 (изм. от 02.03.2022 №8) 

12 Прием заявлений и 
выдача документов о 
согласовании 
переустройства и (или) 
перепланировки жилого 
помещения 

-прием и регистрация запрос; 
-формирование и направление 
межведомственных запросов в органы, 
участвующие в предоставлении муниципальной 
услуги; 
-рассмотрение заявления и представленных 
документов, направление заявителю документа, 
подтверждающего принятие решения о 
согласовании  переустройства и (или) 
перепланировки помещения в жилом 
помещении, либо решения об отказе. 
 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Собственники 
помещений 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения  
№ 11 от 31.01.2020 (изм. 
от 03.04.2020 №33, 
02.03.2022 №9) 

13 Предоставление 
информации об 
очередности 
предоставления жилых 
помещений на условиях 
социального найма». 

-прием и регистрация заявления; 
-рассмотрение заявления и подготовка 
информации; 
-направление (вручение) информации об 
очередности предоставления жилых помещений 
на условиях социального найма 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические лица Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения  
№ 35 от 03.04.2020 
(изм. от 02.03.2022 №26, 
19.12.2022 №76) 



14 Принятие решения об 
использовании донного 
грунта, извлеченного 
при проведении 
дноуглубительных и 
других работ, 
связанных с 
изменением дна и 
берегов водных 
объектов на 
территории  
Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения № 
16 от 
04.03.2020Шелестовско
го сельского поселения 
Октябрьского 
муниципального 
района  Волгоградской 
области 

- прием и регистрация заявления ; 
-рассмотрение заявления и направление на 
исполнение; 
- исполнение заявления, направление 
уведомления о продлении срока исполнения 
запроса 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения  
№ 46 от 05.10.2020 
(изм. от 02.03.2022 
№12) 

15 Рассмотрение 
заявления о 
согласовании 
планируемого 
размещения 
инженерных 
коммуникаций при 
проектировании 
прокладки, переноса 
или переустройства 
инженерных 
коммуникаций в 
границах полос отвода 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 
заявления о выдаче 
согласия на прокладку, 
перенос или 
переустройство 
инженерных 
коммуникаций, их 
эскплуатацию в 
границах придорожных 

-прием и регистрация (отказ в приеме) 
заявления; 
-формирование и направление 
межведомственных запросов, документов, 
необходимых для рассмотрения заявления в 
органы и организации, участвующие в 
предоставлении муниципальной услуги; 
-рассмотрение заявления, принятие решения по 
итогам рассмотрения; направление письма о 
согласовании размещения инженерных 
коммуникаций в границах полос отвода с 
приложением проекта договора на прокладку, 
перенос, переустройство инженерных 
коммуникаций или письмо об отказе в 
согласовании размещения инженерных 
коммуникаций в границах полос отвода; 
направление (вручение) письма о выдаче (об 
отказе в выдаче) согласия на прокладку 
перенос или переустройство инженерных 
коммуникаций, их эксплуатацию. 
 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения  
№ 31 от 05.08.2021 
(изм. от 02.03.2022 
№14) 



полос автомобильных 
дорог общего 
пользования местного 
значения 

16 Рассмотрение 
заявления о 
присоединении 
объектов дорожного 
сервиса к 
автомобильным 
дорогам общего 
пользования местного 
значения, о выдаче 
согласия на 
реконструкцию, 
капитальный ремонт и 
ремонт примыканий 
объектов дорожного 
сервиса к 
автомобильным 
дорогам общего 
пользования местного 
значения 

-прием и регистрация (отказ в приеме) 
заявления; 
-формирование и направление 
межведомственных запросов, документов 
(информации), необходимых для рассмотрения 
заявления в органы и организации, 
участвующие в предоставлении муниципальной 
услуги; 
-рассмотрение заявления, принятие решения по 
итогам рассмотрения; направление (вручение) 
проекта договора о присоединении объектов 
дорожного сервиса либо уведомления об отказе 
в присоединении объектов дорожного сервиса; 
направление (вручение) уведомления о 
согласии (об отказе в выдаче согласия) на 
реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт 
примыканий объектов дорожного сервиса. 
 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения 
 № 32 от 05.08.2021 
(изм. от 02.03.2022 
№15) 

17 Признание граждан 

малоимущими в 

целях 

предоставления им 

по договорам 

социального найма 
жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

Шелестовского 

сельского поселения 

Октябрьского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

-прием и регистрация (отказ в приеме) 

заявления и прилагаемых к нему 

документов; 

-формирование и направление 

межведомственных запросов документов 

(информации), необходимых для 
рассмотрения заявления; 

-рассмотрение заявления и представленных 

документов и принятие решения 

уполномоченного органа о признании (об 

отказе в признании) гражданина и членов 

его семьи либо одиноко проживающего 

гражданина малоимущими в виде 

заключения уполномоченного органа; 

направление (вручение) заключения о 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические  
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения  
№ 44 от 02.12.2021 
(изм. от 02.03.2022 
№16) 



области признании (об отказе в признании) 

гражданина и членов его семьи либо 

одиноко проживающего гражданина 
малоимущими. 

 

18 Принятие документов, а 
также выдача решений о 
переводе или об отказе в 
переводе жилого 
помещения в нежилое 
или нежилого помещения 
в жилое помещение  

- прием заявления и представленных 
документов; 
- рассмотрение заявления и представленных 
документов; 
- решение межведомственной комиссии; 
- постановление главы Шелестовского 
сельского поселения. 
 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения  
№ 52 от 18.07.2022 

19 Предоставление 
земельных участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
Шелестовского 
сельского поселения, в 
аренду без проведения 
торгов 

-подача заявления в АДМИНИСТРАЦИЮ или 
МФЦ; 
-регистрация поступившего заявления и 
передача его ответственному исполнителю 
АДМИНИСТРАЦИИ;  
-экспертиза документов, представленных 
заявителем;  
-подготовка проекта уведомления о возврате 
заявления заявителю по основаниям, 
установленным п. 2.7. Регламента;  
-формирование необходимых запросов и 
осмотр приобретаемого земельного участка и 
расположенных на нем объектов;  
-подписание уведомления о возврате заявления 
заявителю уполномоченным лицом 
АДМИНИСТРАЦИИ; 
-подготовка проекта договора аренды 
земельного участка; 
-подготовка проекта решения об отказе в 
предоставлении земельного участка в форме 
постановления администрации Шелестовского 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения  
№ 48  от 18.07.2022 
(изм. от 19.12.2022 №74, 
21.03.2023 №6, 
05.04.2023 №20) 



сельского поселения; 
-правовая экспертиза и подписание проекта 
договора аренды земельного участка или 
решения об отказе в предоставлении 
земельного участка; 
-регистрация результата рассмотрения 
представленных заявителем документов; 
-выдача или направление заявителю (его 
представителю) результата рассмотрения 
заявления.  

20 Утверждение схемы 
расположения 
земельного участка на 
кадастровом плане 
территории в целях 
раздела земельного 
участка, находящегося 
в муниципальной 
собственности 
Шелестовского 
сельского поселения 
Октябрьского 
муниципального 
района Волгоградской 
области 

- прием и регистрация заявления и 
прилагаемых к нему документов либо отказ в 
приеме заявления; 
-формирование и направление 
межведомственных запросов документов 
(информации), необходимых для рассмотрения 
заявления;  
   -направление схемы расположения 
земельного участка на согласование в комитет 
природных ресурсов, лесного хозяйства и 
экологии Волгоградской области;  
- рассмотрение заявления, принятие решения 
по итогам рассмотрения. 
 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения 
 № 56 от 18.07.2022 
изм. от 21.11.2022 №70) 

21 Предоставление 
земельных участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности  в 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование 

-прием и регистрация заявления о 
предварительном согласовании, в том числе, 
поступившего в электронной форме и 
прилагаемых к нему документов либо отказ в 
приеме к рассмотрению заявления; 
-возврат заявления о предварительном 
согласовании предоставления земельного 
участка и приложенных к нему документов; 
-приостановление срока рассмотрения 
заявления о предварительном согласовании; 
-формирование и направление 
межведомственных запросов документов 
(информации), необходимых для 
предварительного согласования 
предоставления земельного участка; 
 -направление схемы расположения земельного 
участка на согласование в комитет природных 
ресурсов, лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области;  
-рассмотрение заявления о предварительном 
согласовании, принятие решения по итогам 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

казенные 
предприятия, 
государственные 
и 
муниципальные 
учреждения  

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения 
 № 51 от 18.07.2022 
(изм. от 05.04.2023 №17, 
11.03.2024 №10) 



рассмотрения; 
-прием и регистрация заявления о 
предоставлении земельного участка в 
постоянное (бессрочное) пользование, в том 
числе, поступившего в электронной форме и 
прилагаемых к нему документов либо отказ в 
приеме к рассмотрению  заявления; 
-возврат заявления о предоставлении 
земельного участка; 
-формирование и направление 
межведомственных запросов документов 
(информации), необходимых для 
предоставления земельного участка; 
-рассмотрение заявления о предоставлении 
земельного участка в постоянное (бессрочное) 
пользование и принятие решения о 
предоставлении земельного участка в 
постоянное (бессрочное) пользование либо об 
отказе в предоставлении земельного участка в 
постоянное (бессрочное) пользование.  
 

22 Предоставление 
земельных участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
Шелестовского 
сельского поселения, 
юридическим лицам в 
собственность 
бесплатно 

-прием и регистрация заявления о 
предварительном согласовании 
предоставления земельного участка и 
прилагаемых к нему документов либо отказ в 
приеме к рассмотрению заявления; 
-формирование и направление 
межведомственных запросов о представлении 
документов (информации), необходимых для 
предварительного согласования 
предоставления земельного участка; 
 -рассмотрение заявления о предварительном 
согласовании предоставления земельного 
участка, принятие решения по итогам 
рассмотрения; 
-прием и регистрация заявления о 
предоставлении земельного участка в 
собственность бесплатно и приложенных к нему 
документов либо отказ в приеме к 
рассмотрению заявления; 

-направление (вручение) решения о 

предоставлении (об отказе в предоставлении) 

земельного участка в собственность бесплатно; 
 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения  
№ 50 от 18.07.2022 
(изм. от 28.03.2023 №13, 
11.03.2024 №12) 



23 Предоставление 
земельных участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
Шелестовского 
сельского поселения 
Октябрьского 
муниципального 
района Волгоградской 
области, в 
безвозмездное 
пользование 

-прием и регистрация заявления о 
предварительном согласовании, в том числе, 
поступившего в электронной форме и 
прилагаемых к нему документов либо отказ в 
приеме к рассмотрению заявления; 
-формирование и направление 
межведомственных запросов документов 
(информации), необходимых для 
предоставления земельного участка; 
-направление схемы расположения земельного 
участка на согласование в комитет природных 
ресурсов, лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области; 
-рассмотрение заявления о предварительном 
согласовании, принятие решения по итогам 
рассмотрения; 
-прием и регистрация заявления о 
предоставлении земельного участка в 
безвозмездное пользование, в том числе, 
поступившего в электронной форме и 
прилагаемых к нему документов либо отказ в 
приеме к рассмотрению заявления; 
-формирование и направление 
межведомственных запросов документов 
(информации), необходимых для 
предоставления земельного участка; 
-рассмотрение заявления о предоставлении 
земельного участка в безвозмездное 
пользование  и принятие решения об отказе в 
предоставлении земельного участка в 
безвозмездное пользование или направление 
заявителю проекта договора безвозмездного 
пользования земельным участком. 
 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения 
 № 47 от 18.07.2022 
(изм. от 05.04.2023 №19, 
22.09.2023 №41, 
11.03.2024 №11) 

24 Продажа земельных 
участков, находящихся 
в муниципальной 
собственности 
Шелестовского 
сельского поселения 
Октябрьского 
муниципального 
района Волгоградской 
области, без 
проведения торгов 

-прием и регистрация заявления о 
предоставлении земельного участка без 
проведения торгов 
-формирование и направление 
межведомственных запросов о предоставлении 
документов (информации), необходимых для 
предоставления земельного участка; 
-рассмотрение заявления о предоставлении 
земельного участка без проведения торгов и 
принятие решения об отказе в предоставлении 
земельного участка без проведения торгов или 
направление заявителю проекта договора 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения  
№ 55 от 18.07.2022 
(изм. от 19.12.2022 №72, 
05.04.2023 №18) 



купли-продажи земельного участка. 
 

25 Принятие решения о 
проведении аукциона 
по продаже земельных 
участков, находящихся 
в муниципальной 
собственности 
Шелестовского 
сельского поселения 
Октябрьского 
муниципального 
района Волгоградской 
области 

-прием и регистрация заявления об 
утверждении схемы расположения земельного 
участка; 
-формирование и направление 
межведомственных запросов о предоставлении 
документов (информации), необходимых для 
рассмотрения заявления об утверждении схемы 
расположения земельного участка; 
-рассмотрение заявления об утверждении 
схемы расположения земельного участка, 
принятие решения по итогам рассмотрения; 
-прием и регистрация заявления о проведении 
аукциона; 
-формирование и направление 
межведомственных запросов о предоставлении 
документов (информации), необходимых для 
рассмотрения заявления о проведении 
аукциона;  
 -направление заявления о регистрации права 
муниципальной собственности на земельный 
участок;  
-направление запросов о предоставлении 
технических условий подключения     
(технологического      присоединения)     
объектов      к      сетям 
инженерно-технического обеспечения; 
-рассмотрение заявления о проведении 
аукциона, принятие решения по итогам 
рассмотрения. 
 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения 
 № 54  от 18.07.2022 
(изм. от 19.12.2022 
№73) 

26 Принятие решения о 
проведении аукциона 
на право заключения 
договора аренды 
земельных участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
Шелестовского 
сельского поселения 

-прием и регистрация заявления о проведении 
аукциона; 
-формирование и направление 
межведомственных запросов документов 
(информации), необходимых для рассмотрения 
заявления о проведении аукциона;  
-направление заявления о регистрации права 
муниципальной собственности на земельный 
участок; 
-направление запросов о предоставлении 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения 
 № 53 от 18.07.2022 
(изм. от 19.12.2022 
№71) 



Октябрьского 
муниципального 
района Волгоградской 
области 

технических условий подключения 
(технологического присоединения) объектов к 
сетям инженерно-технического обеспечения; 
-рассмотрение заявления о проведении 
аукциона, принятие решения по итогам 
рассмотрения. 
 

27 Принятие на учет 
граждан в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях, 
предоставляемых по 
договорам социального 
найма 

-прием и регистрация (отказ в приеме) 
заявления и прилагаемых к нему документов; 
-формирование и направление 
межведомственных запросов документов, 
необходимых для рассмотрения заявления; 
-рассмотрение заявления и представленных 
документов, проведение комиссионного 
обследования жилищных условий граждан; 
-издание постановления о принятии (об отказе в 
принятии) гражданина на учет в качестве 
нуждающегося в жилом помещении; 
-направление уведомления о принятии на учет в 
качестве нуждающегося в жилом помещении 
либо заверенной копии постановления 
Администрации Шелестовского сельского 
поселения Октябрьского муниципального 
района Волгоградской области об отказе в 
принятии на учет в качестве нуждающегося в 
жилом помещении. 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические  
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения 
 № 61 от 12.10.2022 

28 Предоставление 
земельных участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
Шелестовского 
сельского поселения, 
расположенных на 
территории 
Шелестовского 
сельского поселения, в 
аренду гражданам для 
индивидуального 
жилищного 
строительства, ведения 
личного подсобного 
хозяйства в границах 
населенного пункта, 
садоводства, 
гражданам и 

-прием и регистрация заявления о 
предоставлении земельного участка в аренду,  
-формирование и направление 
межведомственных запросов документов 
(информации), необходимых для 
предоставления земельного участка; 
-рассмотрение заявления о предоставлении в 
аренду земельного участка, принятие решения 
по итогам рассмотрения заявления; 
-опубликование извещения при рассмотрении 
заявления о предоставлении земельного 
участка в аренду; 
-принятие решения по итогам опубликования 
извещения при рассмотрении заявления о 
предоставлении земельного участка в аренду. 
 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

крестьянские 
(фермерские) 
хозяйства, 
физические лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения  
№ 49 от 18.07.2022 
(изм. от 19.12.2022 №75, 
28.03.2023 №12) 



крестьянским 
(фермерским) 
хозяйствам для 
осуществления 
крестьянским 
(фермерским) 
хозяйством его 
деятельности 

29 Направление 
уведомления о 
планируемом сносе 
объекта капитального 
строительства и 
уведомления о 
завершении сноса 
объекта капитального 
строительства 

   Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения  
№ 66 от 09.11.2022  

30 Присвоение адреса 
объекту адресации, 
изменение и 
аннулирование такого 
адреса 

-   прием заявления и документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги; 
 -  регистрация заявления и документов, 
необходимых для предоставления 
муниципальной услуги; 
обработка и               
  -  предварительное рассмотрение заявления и 
представленных документов; 
 -   формирование и направление 
межведомственных запросов в органы 
(организации), участвующие в предоставлении 
муниципальной услуги; 
 -    принятие решения о предоставлении (об 
отказе предоставления) муниципальной услуги; 
  -   выдача документа, являющегося 
результатом предоставления муниципальной 
услуги. 
 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения 
№ 22 от 06.04.2023 

31 Признание помещения 
жилым помещением, 
жилого помещения 
непригодным для 
проживания, 
многоквартирного дома 
аварийным и 
подлежащим сносу или 
реконструкции 

   Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения 
№ 28 от 03.05.2023 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

32 Признание граждан 
нуждающимися в 
жилых помещениях для 
цели получения 
сертификата на 
улучшение жилищных 
условий 

   Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические  
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения 
№ 29 от 03.05.2023 

33 Предоставление 
водных объектов или 
их частей, 
находящихся в 
собственности 
Шелестовского 
сельского поселения, в 
пользование на 
основании договоров 
водопользования 

-прием заявления о предоставлении водного 
объекта в пользование 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения 
№ 39 от 22.09.2023 

34 Предоставление 
водных объектов или 
их частей, 
находящихся в 
собственности 
Шелестовского 
сельского поселения, в 
пользование на 
основании решений о 
предоставлении 
водных объектов в 
пользование 

-прием заявления о предоставлении водного 
объекта в пользование 

  Муниципальная 
услуга 
оказывается на 
бесплатной  
основе. 

Администрация 
Шелестовского 
сельского 
поселения 

Физические и 
юридические 
лица 

Постановление 
администрации 
Шелестовского 
сельского поселения 
№ 40 от 22.09.2023 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ШЕЛЕСТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	...
	к постановлению администрации
	Реестр  муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Шелестовского сельского поселения Октябрьского муниципального района

